
JORNAL O ALTO URUGUAI
3 DE DEZEMBRO DE 202240

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2022

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, TORNA 
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que 
se encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL N° 031/2022, Tipo Menor Preço, para aqui-
sição de Materiais para reforma de Banheiros das Esco-
las Municipais. Apresentação das propostas deverá ser 
às 08:00 horas do dia 20/12/2022. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, 
em dia e horário de expediente. Boa Vista das Missões 
– RS 02 de Dezembro de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

SÚMULA DE TERMOS DE FOMENTO 
LEI FEDERAL Nº 13.019/2014

Concedente: Município de Frederico Westphalen.
1) Termo de Fomento nº 12/2022. Objeto: Consecução 
de fi nalidade de interesse público e recíproco através da 
execução do projeto “Transporte Campeonato Gaúcho”, 
que consiste na participação da equipe de patinação, 
Magia da Patinação, no Campeonato Gaúcho e Torneio 
Estadual de Patinação Artística, representando o Municí-
pio de Frederico Westphalen, conforme plano de trabalho. 
Entidade parceira: Clube de Patinação Artística Magia da 
Patinação. Valor: R$ 4.000,00. Fundamentação.  Art. 
31, caput, c/c, inc. II da Lei Federal n° 13.019/2014 e 
suas alterações. Inexigibilidade de Chamamento Público 
nº 65/2022. 2) Termo de Fomento nº 13/2022. Objeto: 
Consecução de fi nalidade de interesse público e recípro-
co na área da cultura, para execução do projeto “Centro 
Cultural 25 de Julho de Frederico Westphalen: Difundin-
do a Cultura de Imigração Alemã no Frederico em Luz 
2022”, conforme plano de trabalho. Entidade parceira: 
Centro Cultural 25 de Julho de Frederico Westphalen. 
Valor: R$ 5.900,00. Fundamentação.  Art. 31, caput, c/c, 
inc. II da Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alterações. 
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 66/2022. 3) 
Termo de Fomento nº 14/2022. Objeto: Consecução 
de fi nalidade de interesse público e recíproco através 
da execução do projeto “Centro Cultural 25 de Julho de 
Frederico Westphalen: Difundindo a Cultura de Imigração 
Alemã e o Município de Frederico Westphalen”, com o 
objetivo de fortalecer e valorizar a participação do grupo 
de dança em eventos folclóricos e apresentações típicas, 
conforme plano de trabalho. Entidade parceira: Centro 
Cultural 25 de Julho de Frederico Westphalen. Valor: R$ 
4.800,00. Fundamentação.  Art. 31, caput, da Lei Fede-
ral n° 13.019/2014 e suas alterações. Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 19/2022. Frederico Westphalen 
(RS), 30 de novembro de 2022. 

 José Alberto Panosso
 Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONVÊNIOS E ADITAMENTOS
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, 

PARÁGRAFO ÚNICO)

1) XVII Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 06/2018: 
Objeto: Prorrogação de vigência até 31/12/2022 do con-
vênio para repasse de recursos fi nanceiros a conveniada 
com a fi nalidade de garantir o atendimento à população 
do município de Frederico Westphalen no atendimento de 
sobreaviso clínico na especialidade Médica de Clínica Ge-
ral, através da implementação de programa de coopera-
ção, conforme Lei Municipal nº 4.550 de 12 de setembro 
de 2018. Conveniado: Sociedade Benefi cente do Hospital 
de Caridade Divina Providência- HDP. 2) Convênio de Co-
operação nº 05/2022: Objeto: Consecução de fi nalidade 
de interesse público e recíproco, em regime de mútua 
colaboração, na área da saúde, através do repasse de re-
cursos fi nanceiros para aquisição de medicamentos, in-
sumos e materiais, a serem utilizados na instituição, com 
vistas, a manutenção do atendimento hospitalar para a 
população usuária do Sistema Único de Saúde, conforme 
plano de trabalho. Conveniado: Sociedade Benefi cente do 
Hospital de Caridade Divina Providência- HDP. Vigência: 
12 meses.  Valor: R$ 144.000,00. 3) Convênio de Co-
operação nº 06/2022: Objeto: consecução de fi nalidade 
de interesse público e recíproco, através da conjugação 
de esforços para execução do Programa Municipal de 
Arborização e Paisagismo Urbano “Arboriza Frederico”, 
por meio da produção de mudas de espécies arbóreas e 
de fl ores, nas dependências do viveiro fl orestal da UFSM 
– Campus Frederico Westphalen, destinadas ao plantio 
em espaços públicos, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho. Conveniado: Universidade Federal de Santa 
Maria - Campus Frederico Westphalen. Vigência: 12 me-
ses. Convênio nº 07/2022: Objeto: Desenvolvimento de 
atividades conjuntas entre a IES e a INSTITUIÇÃO CON-
CEDENTE, a fi m de: (i) possibilitar ao estudante o contato 
com a realidade profi ssional, permitindo-lhe a associação 
entre teorias estudadas e as práticas existentes; (ii) dar a 
oportunidade ao estudante de execução de tarefas rela-
cionadas à sua área de interesse; e (iii) complementar a 
formação dos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos oferecidos pela IES, por meio do desenvolvimento 
de habilidades relacionadas a sua atuação profi ssional, 
para a realização de estágio, independentemente da série, 
nos termos da Lei do Estágio. Conveniado: Universidade 
Pitágoras Unopar Anhanguera. Vigência: 60 meses.  Fre-
derico Westphalen, 30 de novembro de 2022.

José Alberto Panosso
 Prefeito Municipal

CÂMARA MUN. DE VEREADORES
DE ALPESTRE - RS 

EXTRATO DE CONTRATO 
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, 

PARÁGRAFO ÚNICO) 

Contratante: CÂMARAMUNICIPALDE VEREADORES DE 
ALPESTRE RS 5ºTermos Aditivos: Objeto: PRORROGA O 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ADIMINISTRATIVO 
mais doze (12) meses. Contratada: GRF Desenvolvimen-
to LTDA ME. Contrato n.º005/2018

Alpestre ( RS) 30/11/2022

Luiz Vartha
PRESIDENTE DA CÂM. MUN. DE VEREADORES

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRONICO Nº 08/2022 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 122/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no 
uso de suas atribuições, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que esta aberto a Licitação 
de Pregão Eletronico nº 08/2022. 
Objeto: Aquisição de 01(uma) Máquina Nova, Pá 
Carregadeira com Retroescavadeira para o Município 
de Cristal do Sul.
Data realização: dia 16 de dezembro de 2022, às 
09:00h. Edital e maiores informações, Prefeitu-
ra Municipal, Av. Marcelino Zadinello, 777 ou fone 
(55)3616.2217, 3616.2217, no horário das 07:00h 
às 13h00min, ou e-mail:compraselicitacoes@
cristaldosul.rs.gov.br ou pelos cristaldosul@cris-
taldosul.rs.gov.br sites: www.cristaldosul.rs.gov.br 
e www.portaldecompraspublicas.com.br, Cristal do 
Sul-RS, 01 de dezembro de 2022. Otelmo Reis Da 
Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 130/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: DOUGLAS RINALDI - ME
OBJETO: O OBJETO DESTE CONTRATO É A AQUISI-
ÇÃO DE KIT NATALINO (FRANGO TEMPERADO DE 
NATAL E BOMBOM ESPECIAL 250GR, SORTIDOS), 
PARA DISTRIBUIR PARA OS SERVIDORES E EM-
PREGADOS MUNICIPAIS ATIVOS EM COMEMORA-
ÇÃO AO NATAL 2022.
VALOR: 11.340,30.
DISPENSA Nº: 36/2022

CONTRATO Nº: 131/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: BRUNO PALOSCHI - ME
OBJETO: O OBJETO DESTE CONTRATO É A AQUISI-
ÇÃO DE KIT NATALINO (REFRIGERANTE COCA-CO-
LA, 2 LITROS), PARA DISTRIBUIR PARA OS SER-
VIDORES E EMPREGADOS MUNICIPAIS ATIVOS EM 
COMEMORAÇÃO AO NATAL 2022.
VALOR: 1.977,80.
DISPENSA Nº: 36/2022

IMÓVEIS VENDE-SE

Chácara com 130 m², com casa de alvenaria, 
açude, próximo da cidade, a 2 km. Tratar (55) 
9.9607-0325.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS 
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, 

PARÁGRAFO ÚNICO)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/2022. CONTRATAN-
TE: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS OBJETO: EXECU-
ÇÃO DE OBRA DE REDE DE ÁGUA NA LINHA ENCRU-
ZILHADA GAÚCHA (ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA), 
CONFORME MEMORIAIS. Valor: R$ 296.049,17 (du-
zentos e noventa e seis mil e quarenta e nove reais). 
Contratada: OESTE SUL PRESTADORA DE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA, sito à Rua Prudente José de Morais Bar-
ros, nº 1560 Letra D Imóvel 02, Bairro Alvorada, Cha-
pecó/RS, inscrito no Ministério da Fazenda sob o CNPJ 
n° 21.825.532/0001-38. Adjudicação e Homologação 
em 09/11/2022.

Alpestre (RS), 02/12/2022. 
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022

OBJETO: Aquisição de 01 veículo 0 km. Apresentação 
das propostas até às 08h do dia 19.12.2022. A ses-
são pública será realizada no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br no dia 19.12.2022, com início às 
09h00min, horário de Brasília-DF. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridas no setor de licita-
ções ou através do site www.caicara.rs.gov.br/licitacoes, 
ou pelo telefone: 55. 3738.1212.

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 288/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos 
interessados, que no dia 16 de Dezembro de 2022, às 
09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial nº 74/2022, o qual visa contratação de empre-
sa para realização de ajustes no Plano de Prevenção e 
Proteção Contra Incêndio - PPCI da EMEI Mãe de Deus, 
com fornecimento do material necessário, conforme 
Termo de Referência. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 
3744-5050, ou através do site www.fredericowestpha-
len-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 2 de Dezembro de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda


